
 1 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
presso Città Metropolitana di Roma Capitale 
Via IV Novembre,119/a-Roma 

 
        

  
 

 
 

 
 

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N°19/ 2025 

Il Responsabile Amministrativo f.f 
Funzionario di P.O. Sira Lucchetti 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
Premesso: 
 

− che il CdA del Consorzio con deliberazione N° 23/2019 ha autorizzato l’allora  
Presidente del Consorzio Lago di Bracciano Avv. Renato Cozzella a procedere 
l’introduzione a giudizio contro ACEA ATO 2 SpA al fine di tutelare i propri 
interessi e le proprie ragioni in merito ai danni causati nel 2017 
dall’abbassamento di livello delle acque del lago Bracciano;  

− che con il medesimo atto il CdA consortile ha dato mandato agli Avvocati Avv.ti 
Pier Angelo Fersini C.F.: FRSPNG71B24C773P e Licia Marsala C.F.: 
MRSLCI76D63G273J con studio in Civitavecchia (RM) in via Borghese n. 2 - partita 
IVA 08283621004, quali legali di fiducia, a rappresentare e difendere gli interessi 
in giudizio del Consorzio lago di Bracciano; 

Ricordato: 

− che l’affidamento dell’incarico legale, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lettera d) 
del d. lgs. n. 50/2016, è escluso dall’applicazione delle disposizioni per la scelta 
del contraente previste dallo stesso d. lgs. n. 50/2016; - in ossequio all’art. 4 del 
d. lgs. n. 50/2016  

 

Oggetto : Liquidazione della  parcella professionale quale saldo per competenze ed onorari 
nella causa RC1317/21 presso il Tribunale di Civitavecchia  per lo svolgimento 
dell’ incarico legale all’ Avv.to Pier Angerlo Fersini con studio corrente in 
Civitavecchia (RM) a seguito della Definizione transattiva nella causa contro 
ACEA.  

CIG : A06C744D5A 
 
 

 

 
 
 

Determinazione N° 19 /2025 
del   24 luglio 2025                   

 



 2 

Preso atto 
  

− della definizione dell’ accordo transattivo pari ad € 32.000,00; 

Evidenziato  
− che l’importo di € 32.000,00 dell’accordo transattivo sarà incamerato in entrata nel 

Capitolo 220029 Art.1 del bilancio consortile; 

 
Visti 

− l’avviso di parcella professionale dell’ Avvocato Pierangelo Fersini pervenuto in data 15 
luglio 2025 di € 6.900,00 il quale conservato agli atti del Consorzio costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

− la rinuncia dell’Avvocato Licia Marsala documento conservato agli atti del Consorzio il 
quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visto 
 

- che le funzioni Responsabile dell’Ufficio Amministrativo sono svolte dal dipendente 
interno  più alto in grado  Perita Nav.  Lucchetti Sira, Funzionaria di E.Q. la quale ha 
espresso parere favorevole di regolarità tecnica e nulla osserva; 

- che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario  Dott. Luca Cogliandro, ex art.49, comma 1 
del TUEL 267/200, contabilmente nulla osserva e che la spesa complessiva di € 6.900,00 

può essere impegnata sul  Cap 103300 Art. 21 Eserc. Provvisorio 2025 
RITENUTO di procedere in merito;  
VISTO lo Statuto consortile;  

 
DETERMINA 

 

1. Autorizzare l’Ufficio Finanziario, al ricevimento della fattura elettronica, a liquidare 
il  saldo richiesto di € 6.900,00  per competenze ed onorari  dall’ Avv.to  Pier Angelo 
Fersini  C.F.: FRSPNG71B24C773P  con studio in Civitavecchia (RM) in via Borghese n. 
2 - partita IVA 08283621004  IBAN IT38G0306939044100000001134 
 

2. Imputare la spesa occorrente  alla liquidazione dell’importo sul Cap 103300 Art. 21 
Eserc. Provvisorio 2025; 

 

3. Di trasmettere i dati del presente provvedimento all’ Avv.to  Pier Angelo Fersini  
C.F.: FRSPNG71B24C773P  con studio in Civitavecchia (RM) in via Borghese n. 2 - 
partita IVA 08283621004, per gli atti connessi e conseguenti;  

 

4. dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;  

 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

                  Il Responsabile Amministrativo f.f 
                                                   Funzionario di P.O. Sira Lucchetti 

 
 
 
 
 


